Quamobrem locum labem aliquam traxisse puto. Neque scio an proponat quispiam, ut deletis ἢ ἐς τὰ ἐπὶ θάτερα scribamus καὶ ἐς ἀμφοτέρας τὰς φλέβας τὸν κατάρροον ποιήσεται; quod sane si ad cogitandi leges iudicatur, bene aptum est, sed cum medici quam de fluctionibus exposuit sententia nullo modo consentit. Ita enim si scribis, consequens est, minus periculosas pituitae fluctiones esse, si in utramque venam defluerunt. At contrariam medici sententiam esse ex iis concludi potest, quae p. 378, 5 sqq.

de apoplexia docuit; accedit quod tum neque illud *ὀπόθεν* *ἄν* (v. 5) satis bene intellegi potest neque ea quae secuntur: *οἷσι δ' ἄν βόρειόν τε καὶ πᾶν ὀλίγον παραρρυῆ καὶ ἐς τὰ δεξιὰ* (non in quamvis partem, sed in dexteram) apta videntur esse. Non igitur talis sententia requiritur qualis est ,in utramque venam', sed ,in alteram utram'. Sed quomodo hanc restituamus? nam *ἐς ἀμφοτέρας* — ἢ deleri omnino non possunt, quod tum verbo finito caremus, et *καὶ [ἐς ἀμφοτέρας τὰς φλέβας] τὸν κατάρροον ποιήσεται [ἢ] ἐς τὰ ἐπὶ θάτερα* vera esse, quis est qui sibi persuadeat? Immo longe aliter huic loco medelam adferendam esse putarim.

Quid enim si ita scribatur: ἢν δὲ ὀλίγον ἢ καὶ <μὴ> ἐς ἀμφοτέρας τὰς φλέβας τὸν κατάρροον ποιήσεται [ἢ ἐς τὰ ἐπὶ θάτερα], περιγίνονται? Haec quidem perturbatio quomodo exstiterit, haud ita difficile est ad explicandum. Nam si genuinum fuit: *καὶ μὴ ἐς ἀμφοτέρας κτλ.* coniectura vel varia lectio fuit: ἢ · ἐς τὰ ἐπὶ θάτερα (cf. 378, 6); quae cum in textum irrepsisset bis idem scriptum erat: quam ob rem *μὴ* deletum est.

Alia hoc loco sciens praetereo, ut ad graviora perveniamus; nam ex additamentis eius modi quantum quidem ad textus fata pertinet, prorsus nihil concludi posse apparet; nimirum talia omnibus fere temporibus addi poterant, neque quicquam de eius qui ea addidit indole statuere licet.

Itaque nunc ad eas notas, ipsa magnitudine plerumque insignes, nos convertamus, quibus ea quae a libri auctore exposita sunt, aut corriguntur aut impugnantur aut amplificantur.

I.

**De notis libro Περὶ ἱερῆς νόσου additis.**

Incipiamus ab eo loco c. 1 (p. 356, 1 sqq.), quo medicus enarrat, quorum animalium a carne magi aegrotos prohibeant quaeque causa cuique praecepto subsit. Verba inde a p. 354, 19 haec sunt: magi τὴν ἴησιν κατεστήσαντο ἐς τὸ ἀσφαλές σφίσιν αὐτοῖσι (ἐωυτοῖσι M), καθαρμούς προσφέροντες καὶ ἐπαιδάς, λουτρῶν τε ἀπέχοντες (ἀπέχεσθαι κελεύοντες M) καὶ ἐδεσμάτων πολλῶν καὶ ἀνεπιτηδείων ἀνθρώποισι νοσέουσιν ἐσθίειν, θαλασσίων μὲν τρίγλης, μελανούρου, (καὶ μελ. M) κεστρέος, [ἐγγέλυος secl. Wil.] — οὗτοι γὰρ (οἱ ἰχθύες add. vulg.) ἐπικαιρότατοί εἰσιν (ἐπικηρότατοι Θ: εἰσὶν ἐπικαιρότ. M) — κρεῶν δὲ αἰγείων (κρέως δὲ αἰγείου M) [καὶ τύρου αἰγείου om. M: secl. vulg. Littré] καὶ ἐλαφείων καὶ χοιρείων [καὶ κυνός secl. Wil.] — ταῦτα γὰρ κρεῶν ταρακτικώτατά ἐστι τῆς κοιλίης (τετρατικώτατα M) — ὀρνίθων δὲ ἀλεκτορίδος (ἀλεκτρονόος M) καὶ τρυγόνος καὶ ὀτίδος (καὶ om., ὠτίδος M), ἃ νομίζεται (ἔτι δ' ὄσα M) ἰσχυρότατα εἶναι, λαχάνων δὲ μίνθης, σκοροδόου, κρομμύων (καὶ κρομμύου M) — ὀριμὸν γὰρ ἀσθενέοντι οὐδὲν συμφέρειν (συμφέρον M) — κτλ.

In his enuntiatis tractandis quamquam plane cum Wilamowitzio consentio, tamen sunt quaedam, quae fortasse consideratione non indigna sunt; quoniam cum enuntiato quod est: ἀπέχοντες . . . , θαλασσίων μὲν κτλ., κρεῶν δὲ κτλ., si comparaverit Π. διαίτης II c. 48 (VI 548 L.) ὅσοι δὲ τῶν ἰχθύων ἐν τοῖσι πηλώδεσι καὶ ὑδρηλοῖσι χωρίοισι τὰς τροφὰς ἔχουσιν, οἷον κέφαλοι, κεστρέες, ἐγγέλυες, primo ad spectu ad eam opinionem quispiam deveniat, ut putet hoc quoque loco non ἐγγέλυος delendum, sed potius scribendum esse: θαλασσίων μὲν τρίγλης καὶ μελανούρου, (λιμναίων δὲ) κεστρέος ἐγγέλυος, cui sententiae fortasse inde auxilium arcessi potest, quod θαλασσίων μὲν — λιμναίων δὲ melius inter se opposita videntur, quam θαλασσίων μὲν . . . κρεῶν δέ. neque tamen hoc verum esse crediderim; primum velim observes semper tria ciborum genera scriptorem

iuxta posuisse: αἰγείων ἐλαφείων χοιρείων · ἀλεκτορίδος καὶ τρουγόνοσ καὶ θτίδος · μίνθης σκορόδου κρομμύων, ita ut suspicari liceat tria quoque piscium genera eum adtulisse. Accedit quod θαλάσσια et κρέα eodem fere modo composita sunt Γοναϊκ. I c. 63 (VIII 128 L.) ἀπεχέσθω δὲ τῶν ἀλμυρῶν καὶ ὀριμέων καὶ τῶν θαλασσίων πάντων καὶ κρεῶν χοιρείων καὶ βοείων καὶ αἰγείων (θείων Θ). Itaque melius esse censeo in Wilamowitzii sententia perseverare, qui anguillam, quod in mari non inveniatur, ab hoc loco alienam esse observavit: nec tamen hoc argumento solo satis confidere liceret: nam vide quae Aristoteles in Anim. historiae Z 14 (569 a 7) exposuit: οἱ μὲν οὖν κεστρεῖσ ἐκ τῆσ θαλάττης ἀναβαίνουσιν εἰς τὰσ λίμνας καὶ τοὺσ ποταμοὺσ, αἱ δ' ἐγγέλυσ τοῦναντίον ἐκ τούτων εἰς τὴν θάλατταν · atque praecipue Athenaei VII 297 c: τῶν θαλασσίων ἐγγέλεων μνημονεύεται Ἐπίχαρμος ἐν Μούσαισ · quam ob rem huic quoque medico fortasse licuit de anguilla marina loqui; sed ni fallor tripartitione de qua supra dixi laesa res conficitur. κεστρέα autem — ne id cuiquam offensionis sit — et in mari et in fluminibus captari constat. cf. Aristot. h. a. 598 a 10. 19; 601 b 21 et Athen. VII 306 e.

ἐγγέλυος autem mentionem huc illatam esse ab homine victus salubris non imperito — ut videtur; sed hac de re postea plura dicenda erunt — mirum non est, cum semel atque iterum in libris Hippocrateis ἔγγελυος et κεστρεός coniuncti adferantur; cf. praeter eos locos, quos supra exscripsi Π. τ. ἐντ. παθ. c. 12 (VII 198 L.) et ibd. c. 30 (VII 246 L.).

Insecuntur haec in Θ: κρεῶν δὲ αἰγείων καὶ τόρου αἰγείου καὶ ἐλαφείων καὶ χοιρίων καὶ κονός. at in M: κρέωσ δὲ αἰγείου καὶ ἐλαφείων καὶ χοιρείων καὶ κονός. Quin recte secluserit Wilamowitzius καὶ τόρου αἰγείου et καὶ κονός, minime dubito. At quaeritur, quod ad rationem quae inter codices intercedat, iudicandam aliquanti momenti est<sup>1)</sup>, num M primitus ab additamento liber fuerit, quod Vindobonensis

1) cf. infra summarium.

textui inculcatum est. Hoc verum esse equidem persuadere mihi non possum. Immo crediderim in quodam exemplari codice M anteriore homoeoteleuto quod dicitur omissis *αἰγείων καὶ τύρου* haec exstitisse: ΚΡΕΩΝΔΕΑΙΓΕΙΟΥ ΚΑΙΕΛΑΦΕΙΩΝΚΑΙΧΟΙΡΕΙΩΝ, quam mendam is qui editionem<sup>1)</sup> paravit ita corrigere studuit: *κρέως δὲ αἰγείου*. Quod cum recentioribus codicibus<sup>1)</sup> nondum satisfaceret, pro *ἐλαφείων ἐλαφείου* scripserunt. Eam ‚emendationem‘ vocabulum *χοιρείων* ideo fugisse verisimile est, quod pro genitivo plurali substantivi τὸ χοιρίον acceptum non male ad *κυνός* quod sequitur aptum esse videbatur. Itaque crediderim *καὶ τύρου αἰγείου* non nisi casu quodam in M deesse; et est hic locus aptissimus, quo quomodo pedemptim textus depravatus sit, intellegere possimus.

Sed priusquam pergam, iam nunc nonnulla, quae postea usui erunt, de additamento quod est v. 3: *καὶ κυνός*, addam.

Nam cum ea quae de carne caprina, cervina, suilla docentur, fere cum solita medicorum sententia congruant cf. Π. διαίτ. II c. 46 (VI 544 L.); Π. διαίτ. δξ. νόθ. c. 49 (I 170 Köhl.); Π. διαίτ. c. 46 (VI 546 L.); Π. διαίτ. δξ. νόθ. c. 50 (I 170 Köhl.); cf. etiam Athen. IX 402 c d; de carne cervina paululum differt Π. διαίτ. c. 46 (VI 546 L.), in carne canina iudicanda, si ad medicorum opinionem spectatur, haud levem differentiam esse, benigne me monuit Dilesius. Atque hoc in praesens paucis exemplis comprobemus; diligenter autem seponenda sunt ea quae passim de carne catulina docentur e. g. Π. παθῶν c. 41 (VI 250 L.); c. 43 (VI 252 L.); Π. διαίτ. II c. 46 (VI 546 L.); Π. νόσων II c. 44 (VII 62 L.); Π. τ. ἐντ. παθ. c. 9 (VII 188 L.); Π. ἀφόρων c. 217 (VII 418 L.). Canina vero caro in libro qui est Π. παθῶν c. 52 (VI 262 L.) sic laudatur: *κρεῶν κουφότατα ἐς τὸ σῶμα κύνεια καὶ ὀρνίθεια καὶ λαγῶα . . .* Π. διαίτης II c. 46 (VI 546 L.) ita describitur: *κύνεια δὲ θερμαίνει καὶ ξηραίνει καὶ ἰσχὺν ἐμποιεῖ, οὐ μέντοι διαχωρεῖ.*

1) cf. infra summarium.

hanc propter siccandi facultatem datur hydropicis: Π. τ. ἐντ. παθ. c. 22 (VII 222 L.) ὕδερως . . . τούτω ξυμφέρει τὴν κοιλίην ξηραίνειν διδόντα . . . ὄψον . . . ὄνου κρέας καὶ κυνὸς τελείου. quin etiam aegrotis profluvio alvi laborantibus ea uti licet: cf. Π. διαίτ. III c. 79 (VI 624 L.).

Itaque si hoc loco carnem caninam quidam iis adscripsit, quibus alvus turbatur, vix solita medicorum sententia adductus hoc fecit; sed aliam quamlibet causam latere fere suspicari licet. Quaenam haec fuerit, postea enucleare conabimur. Illud autem satis constat, complura hoc loco additamenta deprendi posse, adscripta, ut quae deesse viderentur, supplerentur.